
1  

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. ANGIOLETTI” 
Via Giovanni XXIII, 22 - 80059 Torre del Greco (NA) - Tel. 081.883.4623 - Fax 081.883.2671 

PEO: naic8bm00d@istruzione.it – PEC: naic8bm00d@pec.istruzione.it - Sito web: www.icangioletti.edu.it 
Cod. Mecc. NAIC8BM00D - C.F. 94032250634 

 

 
  

 

Al sito web 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO per il ruolo di ESPERTO/TUTOR/FIGURA DI SUPPORTO 
tecnico e al coordinamento relativi al progetto:  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2021-2027. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 134894 del 21 
novembre 2023 - DM 176-23 - Agenda SUD 
- Avviso - 9507, 22/01/2025, FSE+, AGENDA SUD. Obiettivo: ESO4.6. A1- 
Sottoazione: ESO4.6. A1. 
TITOLO: ANGIOLETTI CAMPUS II EDIZIONE 
 
CUP: J54D25000240007 
 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-278 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U

/../de%20curtis/Desktop/2021-22/PON%20ESTATE/esperti%20tutor/E:/RINO/AppData/Local/Temp/Rar$DIa16180.26940/naic8bm00d@istruzione.it
mailto:naic8bm00d@pec.istruzione.it
http://www.icangioletti.edu.it/


2  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

 
VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 

VISTA la Delibera n. n. 49 del 18.02.2025 del Collegio dei Docenti, e la Delibera n. 19 del 19.02.2025 
del Consiglio d’Istituto, di autorizzazione al progetto; 

 
   VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 
VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO La Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" 

per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle 

regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U



3  

 

VISTO l’avviso Prot. 9507 del 22-01-2025, “Agenda SUD” Avviso di adesione per la seconda annualità 

rivolto alle scuole statali primarie, delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia inserite nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, per combattere la dispersione scolastica fin dalla 

scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno e finanziato in parte a valere 

sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 0057235 del 15/04/2025 con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Campus Angioletti – seconda annualità” 

– codice ESO4.6. B-FSEPON-CA-2025-278 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo 

pari a € 69.906,00; 

 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 3216 del 16/06/2025; 
 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il verbale finale della commissione prot. n° 3866 del 23/07/2025; 
 

VISTO le graduatorie pubblicate con prot. n° 3867 del 23/07/2025 e prot. n.  3899 del   31/07/2025; 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U



4  

 
ESPERTO INTERNO: 
 

 
TIPOLOGIA MODULO NOMINATIVO 

 
ORE 

 Lingua madre 
CANTO, SCRITTURA E TEATRO 

DI MARTINO MARIA 30 

 Lingua madre 
CANTO, SCRITTURA E TEATRO 1 

MENNELLA GERARDA 30 

 Lingua madre 

TOPI DA BIBLIOTECA 

MENNELLA GERARDA 30 

 

 Lingua madre 

PAROLE IN GIOCO 

BORRIELLO IMMACOLATA 
 

30 

 

  

 Lingua madre 

LEGGERE PER CRESCERE BORRIELLO IMMACOLATA 

30 

  

 Matematica PROGRAMMARE IN 
GEOMETRIA 

FATTORUSSO FRANCESCA 30 

 

Matematica MATEMATICA IN GIOCO 

DI CRISTO FRANCESCA 30 

 

 

 
Matematica NUMERI E ROBOT 

ESPOSITO FLORINDA 30 

 Matematica 

SFIDE IN MATEMATICA 

PALMIERI MARIA ROSARIA 30 

  

 Matematica MATEMATICA: DAL QUADERNO 
AL COMPUTER 

CIAVOLINO ALESSANDRA 30 

 Lingua inglese 

ENGLISH TIME 

VITIELLO MARIA 30 

 

 
Lingua inglese ENGLISH TIME 1 

BUONAVOLONTA’ CHIARA 30 

 
Lingua inglese ENGLISH CULTURE 

VITIELLO MARIA 30 

 

  

 
 
 
 
 

 
 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U



5  

TUTOR 
 
 

TIPOLOGIA MODULO 
  
NOMINATIVO 

 
ORE 

 
Lingua madre 

CANTO, SCRITTURA E 
TEATRO 

 
VITIELLO TERESA 

30 

 

Lingua madre 
CANTO, SCRITTURA E 
TEATRO 1 

PALMIERI MARIAROSARIA 
 

30 

 

 

Lingua madre TOPI DA BIBLIOTECA 

CUNA OLGA  

30 

 
 

 

Lingua madre PAROLE IN GIOCO 

CUNA OLGA 30 

 

  

 Lingua madre 

LEGGERE PER 
CRESCERE 

CUNA OLGA 30 

  

 

 Matematica 

PROGRAMMARE IN 
GEOMETRIA 

ESPOSITO FLORINDA 30 

 

 

 

Matematica 
MATEMATICA IN 
GIOCO 

MENNELLA GERARDA 30 

 

 

 

Matematica NUMERI E ROBOT 

FATTORUSSO FRANCESCA 30 

 

 Matematica 

SFIDE IN 
MATEMATICA 

MENNELLA GERARDA 30 

  

 Matematica 
MATEMATICA: DAL 
QUADERNO AL 
COMPUTER 

SORRENTINO GELSOMINA 

30 

 Lingua inglese 

ENGLISH TIME 

SORRENTINO GELSOMINA 30 

 

 

Lingua inglese ENGLISH TIME 1 

CIAVOLINO ALESSANDRA 30 

 
 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U



6  

 

 

 

Lingua inglese ENGLISH CULTURE 

 
VITIELLO TERESA 

30 

   

 

 

 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U



7  

FIGURA DI SUPPORTO TECNICO ED AL COORDINAMENTO                           
 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2026. 

 
Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore 
effettivamente svolte. 

Art. 4 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 

 
   Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO, in euro 30,00 lordo 
stato, per il ruolo di TUTOR, in euro 23,22 lordo stato per il ruolo di supporto al coordinamento così come 
definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
                                                                                                                        Prof.ssa Rosaria Lo Priore 

PROGETTO NOMINATIVO 

INTERO PROGETTO CIMMINO FELICE 

N
A

IC
8B

M
00

D
 -

 A
64

98
17

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
00

 -
 3

1/
07

/2
02

5 
- 

V
I.3

7 
- 

U

Firmato digitalmente da ROSARIA LO PRIORE


		2025-07-31T11:59:30+0000
	ROSARIA LO PRIORE




